
Abstrakt 

 

Práce zkoumá vytváření kolektivních identit v Bosně a Hercegovině a zároveň hledá konfliktní 

elementy dnešních kolektivních identit jednotlivých bosenských konstitutivních národů. Autor si 

v práci klade tři výzkumné otázky, z nichž dvě se soustředí na utváření a vývoj identit a následné 

hledání vzájemně konfliktních prvků těchto identit. Třetí výzkumná otázka se zabývá stanovením 

souboru kroků nezbytných k rekonstrukci současných protichůdných identit v kolektivní identity 

zajišťující pokrok ve státotvorbě. Zatímco první dvě výzkumné otázky jsou teoreticky řešeny 

výhradně prostřednictvím sociálního konstruktivismu, třetí výzkumná otázka je kromě sociálního 

konstruktivismu řešena optikou postkonfliktního usmíření a konsociační demokracie. Z hlediska 

utváření identit byla válka v Bosně a Hercegovině přelomovým okamžikem, neboť transformovala 

již existující identity a nastoupila cestu ke třem odlišným metanarativům o minulosti, které jsou 

dnes doprovázeny poválečnou sebeviktimizací, jež se promítá do protikladných kolektivních 

identit. Z hlediska rekonstrukce identit a budování státu jsem nastínil soubor konkrétních opatření, 

která povedou k vytouženým změnám v Bosně a Hercegovině. Konkrétně se jedná o dosažení 

spravedlnosti za historické křivdy, reformu Daytonské dohody, reformu školství, podporu 

společenské jednoty a rozsáhlou vnější intervenci. Prosazení výše uvedených opatření vedoucích 

ke změně však vyžaduje ochotu, velký politický kapitál, ekonomickou pomoc a případně další 

vojenskou přítomnost mírové mise EUFOR Althea, k čemuž nemusí v dohledné době dojít. 

 


